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JAROŠOVÁ, Aneta. Střed umění – střet v umění. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2023. 56 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce Střed umění - střet v umění zaměřuje pozornost na implementaci uměleckého

projevu do sdíleného prostoru současného města. Skrze něj je zkoumán vztah jak umělce a díla,

tak diváka a výsledné realizace. Teoretická část čerpá ze studia uměnovědné literatury věnující

se umění ve veřejném prostoru a souvisejícím disciplínám. Kompilace subjektivně vybraných

referencí vytváří základnu pro vlastní autorskou realizaci - praktickou část práce. Tou je série

implementů - zásahů do určených lokalit městské krajiny, jež zdánlivě pozbyly svého

potenciálu. Cílem zásahů je pozvednutí genia loci těchto míst a oživení jejich potenciálu, tak

aby konečná realizace vyváděla náhodného kolemjdoucího ze stereotypu. Postavme tedy

muzeum pocitů pro všechna srdce otevřená novým zkušenostem, protože co pro jednoho

člověka znamená rutinní záležitost, druhého může udivit. Umění má mnoho tváří a pro každého

z nás znamená něco jiného - jak tedy poznat jeho hranice? Možná právě tato místa, jejichž

potenciál není dostatečně naplněný, poskytují prostor pro střet s uměním a hledání středu, v

němž se potkává dílo, divák a umělec.
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Bachelor thesis The Centre of art – the collision in art addicts attention on implementation of

artistic expression into shared space of the contemporary city. Through it the relationship

between the artist and the artwork is explored, as well as the relationship of a viewer and the

final realisation. The theoretical part draws from the study of art literature devoted to art in

public space and related fields. The compilation of subjectively selected references creates a

basis for the author's own realization - the practical part of the work. Thit is a set of implements

- interventions in designated locations of the urban landscape, which have seemingly lost their

potential. The aim of the interventions is to raise the genia loci of these places and inspirit their

potential, so that the final realization brings the casual passerby out of his stereotype. So let's

build a museum of feelings for all hearts open to new experiences, because what is routine for

one can surprise another. Art has many faces and can mean something different to each of us -

so how do we recognise its limits? Perhaps it is exactly these places, whose potential is not

fulfilled enough, could provide space for an encounter with art and searching for a center where

the artwork, the viewer and the artist meet.
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Úvod

Téma umění – jeho středu a střetu v něm vnímám jako křehkou a těkavou polemiku vycházející

z množství podnětů a ubírající se do neznáma. Na poli diskuze se setkávají dějinné, kulturní a

morální okolnosti doby, v níž je umělecké dílo podrobováno kritice, v užším pohledu pak názor

podmiňují osobní zkušenost, prostředí, z nějž člověk vychází, a individuální prožitek díla v čase

a prostoru. Dokonce i samotný prostor může být komentářem k umění. Všichni tito činitelé

vedou rozpravu nad dílem, jehož téma a obsah mohou mít široké spektrum vážnosti, forma

vyjádření může být libovolná od psaného textu přes hudbu a obrazová sdělení po práci

s prostorem a pohybem. Rovněž se setkáváme s materiálovou rozličností. Umění považuji za

jazyk, na světě snad ale neexistuje abstraktnější řeč, jíž by každý mohl porozumět a zároveň

obsah sdělení interpretovat bez výše uvedených vlivů – v jasných faktech. Není snad řeč, jejímž

slovům by byl člověk schopen porozumět, ovšem obsah věty přejít bez odpovědi. Myslím, že

umění je všude, kde jej člověk spatřuje. Pokud je člověk otevřený, může probíhat dialog mezi

uměním a prostorem, uměním a objektem, uměním a zvukem, myšlenkou, pohybem. Dialog

může být hlasitý, dynamický, například při komentáři k obrazu, také může dialog probíhat tiše

v rámci interakce člověka s místem.

Od této úvahy se odvíjí má práce. S vědomím, že umělec zasahuje svou tvorbou osoby stejně

jako prostředí, hodlám zkoumat umělecké formy a možnosti jejich užití v obou doménách.

Podle druhu interakce analýzu provedu ve dvou rovinách: ve vztahu umělce a diváka a vztahu

umění (umělce) a prostoru. Výzkum se bude opírat především o teorii akčního umění a s ním

příbuzných happeningu a performance jakožto nejživější pole interakcí mezi

zprostředkovatelem umění a divákem a jeho zásady zkusí zpracovat metodou lehce

filosofickou, která potenciálně dává prostor hlubšímu porozumění dějům uvnitř celého procesu.

Stejnou měrou se bude výzkum zabývat strukturalistickými úvahami o prostoru, v němž se

umění nachází, jaké vazby mezi sebou prostor a umění mají a jak se dynamika vazeb proměňuje.

Koncept praktické části vyjde z osobního prožitku veřejného prostoru a jeho obyvatel.

Teoreticky zkoumané jevy syntetizuji v uměleckém zásahu do městského prostředí a tedy i do

prostoru lidí jsoucích součástí urbanismu. Praktický výstup by měl být subjektivním

svědectvím o tom, co hodlám teoreticky zkoumat (chování umění ve veřejném prostoru, reakce

na náhlý umělecký implement, vazba mezi uměleckým dílem a místem v němž se nachází).
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Bude tedy vycházet z podmínek určeného místa, rozvíjet je, analyzovat, kritizovat a podávat o

nich zprávu.

Závěrem na úvod mé cíle obsahují tyto body:

1. Rozšířit vlastní znalosti v oblasti uměleckých forem pracujících s veřejným prostorem

2. Analyzovat umění v jeho podstatě a ve vztahu k okolním subjektům

3. Navrhnout vlastní umělecký vstup do veřejného prostoru na základě teoretických

poznatků

4. Tento návrh realizovat
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1 Umění akce

Umění akce nebo akční umění velmi dobře pracuje pro trojúhelník umělec – dílo – divák.

Ačkoliv se jednotliví umělci mohou vymykat systematizaci a kategorizaci do příslušné

„čeledi,“ jež celý „řád“ akčního umění nabízí, od happeningu přes body-art po site-specific art,

vždy dochází ke konfrontaci určitého dílu tradičního modelu vnímání uměleckého díla.

Z pohledu strukturalismu je kritika nástrojem, jenž umožňuje vyjevit vžité tendence, hledat

jejich počátek a smysl. Mnohopohledovost je důležitým aspektem této práce a akční umění se

jí stává příhodným výchozím bodem.

1.1 Pojem

Jan Baleka ve svém výkladovém slovníku definuje akční umění jako „uměleckou akci

zdůrazňující vlastní tvůrčí průběh“1. Pozastavme se však nad samotným slovním spojením.

Umění bychom mohli použít ve vztahu k mnoha oborům a disciplínám, pro účel této práce jej

ale chápejme jako schránku pro díla hudební, literární a výtvarná jakožto způsob uchopení

materiálního i nemateriálního světa2.

„Akce“ pochází z latinského āctiō, v překladu činnost nebo jednání, které má původ ve slovese

agere, tedy jednat, vést3. Na první pohled se užití sousloví, zvlášť s přihlédnutím na jeho

charakteristiku, jeví srozumitelné, bezesporné, transparentní. Prohloubení smyslu přináší Igor

Zhoř: „Akčním uměním je do tvůrčího procesu zapojena veškerá bytost tvůrce (a nejednou

i vnímatele), především všechny jeho smysly – nikoli pouze oko a ruka.“4 Touto tezí dochází

k naplnění podstaty akční tvorby, a to prolnutím jednotlivých uměleckých oborů, překročením

tradiční bariéry mezi divákem a umělcem, odklonem od konvencí a norem až k absurditě,

zapojením co největšího počtu smyslů a konečně postavením hodnoty tvůrčího procesu nad

výsledné dílo5.

Významová ucelenost pojmu akční umění zůstává ve vazbě na českou uměleckou scénu,

zatímco zahraniční přístupy upřednostňují rozdělení umělců a projektů do forem, které se

vymezily po druhé světové válce (happening, performance, land-art, body-art, environment).

I zde je striktní zařazení složité. Na druhou stranu, zavedenost pojmu „akční umění“ má beze

1 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník ; (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997. s. 14
2 Ibid. s. 375
3 REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník. Voznice: Leda, 2001. s. 44
4 ZHOŘ, Igor, Radek HORÁČEK a Vladimír HAVLÍK. Akční tvorba. Olomouc: Pedagogická fakulta Univerzity
Palackého, 1991. s. 10
5 Ibid.
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sporu výhodu v pokryvnosti médií uměleckého vyjádření, které kunsthistorie mimo Českou


[…]


zbylými dvěma podchody. Teoreticky můžeme místu přisoudit název „amfiteátr,“ který

evokuje konvexnost čelní zdi a symetričnost prostoru.

Materiál a provedení

Koncept se bude odvíjet od imprese amfiteátru, jen představení bude kinematografického rázu.

Kromě samotných akcí budu zaznamenávat i své pocity a zážitky na Benešovce a to formou

prostou, zapsáním bezprostředně po skončení akce. Tyto psané záznamy chci promítat v

„Kineatru“. V čele elipsy předtočím zelené filmařské plátno, jehož obraz bude ve výsledku

doprovázen čtením prožitků. Na zeleném plátně, na které v počítači lze promítnout cokoli, si

divák bude moci představit vlastní ideu Benešovky.
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18. Green screen plátno. Zdroj: archiv autora

7 Raport

Již byla zmíněna dokumentace akcí – videozáznam a zápis zkušeností. Celkem vznikne osm

videozáznamů, za každý segment jeden, které dohromady podají raport o Benešově třídě a

vstupech do jejího prostoru. Tento raport bude podán prostřednictvím instalace v galerii.

Videozáznamy budou určeny k simultánnímu promítání na několika obrazovkách, čímž bude

divákovi poskytnuta možnost vlastního složení celkového obrazu, výběru mezi sledováním

jedné či více obrazovek. Ovšem jednotlivá videa sama za sebe výpovědná nejsou. Celistvý

dojem vznikne sledováním vazeb mezi všemi segmenty a vyslechnutím komentáře z Kineatru,

který by měl svou hlasitostí vystupovat nad ostatními videy. (Zbylých sedm segmentů

doprovází hluk ulice.)

19. Návrh instalace obrazovek. Zdroj: archiv autora
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Nutno dodat, že v instalaci nehraje roli pořadí videí. To je určeno jen pro orientaci v psané části

práce. Instalace by neměla mít definovaný konec a začátek, měla by diváka vtáhnout doprostřed

třídy Edvarda Beneše a prožitků autora. Tomu by měla pomoct smyčka, v níž budou videa

přehrávána, a různá délka videí – segmenty se tak budou variabilně prolínat a částečnou

časovou orientaci divákovi poskytne pouze již zmíněný komentář Kineatru.

20. Výňatek z videa - Pískoviště. Zdroj: archiv autora

21. Výňatek z videa - Odnikud nikam. Zdroj: archiv autora

Stejně jako v segmentech by i ve videu mělo jít o umělecké vyjádření, s čímž počítá už proces

natáčení. Využije možnost variovat pohledy kamery: z vlastního pohledu či z druhého pohledu,

možnost stabilního obrazu i možnost pohyblivé kamery, kdy bude třeba požádat o pomoc další

osobu. Sesbírané videozáznamy projdou střihem a vybrané části budou poskládány ve

videokoláže. V té se uplatní hra s posloupností děje, rychlostí nebo efektem zrcadlení obrazu.

22. Kamera z vlastního pohledu. Zdroj: archiv autora
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23. Kamera z druhého pohledu - stabilní záběr. Zdroj: archiv autora

24. Kamera z druhého pohledu - kamera nesena druhým člověkem. Zdroj: archiv autora
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Závěr

Z celkového hlediska považuji bakalářskou práci za úspěšnou a cíle vytyčené na jejím počátku

za naplněné. Akční umění a umění site specific položili základy pro vlastní návrh a realizaci,

která je zároveň svědectvím o stavu veřejného městského prostoru, o přijetí umění v

každodenním životě i o roli umění.

Teoreticky se podařilo rozvést úvahu na téma role umění, kritiky a proměnlivosti složek

prožívajícího umělecký moment. Je to ovšem téma široké, v rámci jedné práce neobsažitelné.

Na druhou stranu poskytuje impuls k dalšímu zkoumání, jak teoretickému, tak praktickému.

Sama jsem měla možnost prožít okamžik hodnocení uměleckého díla a mluvit s lidmi o vstupu

uměleckého projevu do veřejného prostoru. Myslím, že obhajovat umění v jakémkoliv prostředí

není nikdy snadné a umělec je do jisté míry nucen hledat takové formy, které budou

korespondovat jak s místem tak s jeho obyvateli. Hledání a zkoušení forem je badatelské pole

nekonečné, v čemž spočívá potenciál další práce i motivace umělce. Další podrobná teoretická

analýza se může týkat proměnlivosti přístupu k umění v průběhu historie, rozpracování

konkrétních případů, které vyostřily střety názorů a hodnot.

Vlastní umělecký vstup do veřejného prostoru pro mne byl velmi cennou zkušeností. Přímá

živá interakce mi umožnila sebereflexi in situ a přinesla silné pocity a podněty k zamyšlení.

Setkala jsem se s pozitivní, neutrální i negativní reakcí, přičemž se potvrdila teorie o rozdílných

hranicích umění, které má každý člověk jinak vymezené. Proměnlivost se ukázala i ve vztahu

umělec - dílo - divák. Dílo vždy zaujme místo a vytvoří centrum. Subjekty umělce a diváka se

tomuto centru budou v čase přibližovat a vzdalovat. Doba a kvalita setkání se ovšem předvídá

velmi těžce.

V rámci dokumentace potkávání Benešovky vznikl videosnímek zaprvé odrážející jednotlivé

vstupy do veřejného prostoru, zadruhé obsahující postkomentář k mým prožitkům. Záměrem

byla snaha uzavřít celou práci tak, aby výsledek co nejvíce odpovídal průběhu tvorby. V

důsledku toho se v popisné části věnuji pouze popisu přípravy. Realizaci nechávám vykreslit

videozáznamem.
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Elektronické přílohy

Příloha A: součástí práce je CD s videozáznamy v následujícím pořadí:

Hlav(u) - (r)o(z)lam

Vstupte

Pískoviště

Sedmistý osmdesátý prvý metr

Rampy

Podpis prázdnoty

Odnikud nikam

Kineatr