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Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Aneta Jarošová, Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání

Název práce, rok zpracování: Střed umění - střet v umění, 2023

Vedoucí závěrečné práce: M g A . Tomáš Moravec

Oponent závěrečné práce: M g A . Tereza Severová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy/rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 5

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 50
Shrnutí a závěr:

Aneta Jarošová předkládá jako bakalářskou práci vrstevnatou zprávu o osmi dějstvích, jejichž
hlavním protagonistou je veřejný prostor hradecké Benšovky, Třídy Edvarda Beneše, se svými
partery, prostranstvími, erozí, rezidui a očekávanou transformací. Do kontaktního prostoru této části
města vstupuje s dílčími video-preformancemi, vždy jednotlivě situovanými do konkrétních míst,
vždy akcentující vrženost člověka do svého prostředí. Ne, nejsme to my, kdo si vybírá prostředí, do
něhož jsme vrženi, ale jsme to my, kdo se na tomto prostředí a jeho vývoji nadále spolupodílíme.
Aneta vytvořila osm situací, každou pro j iné místo. Jejich otevřené scénáře počítaly s možnou
spoluúčastí náhodných kolemjdoucích, zároveň byly připraveny, stejně jako jejich autorka, odehrát
dílčí role do konce i v případě nezájmu okolí. Výsledek je zprávou o prostředí, ke kterému má sama
nepopiratelný vztah, je zprávou o nutnosti nalézat, využívat a zachovávat prostor pro umělecké
aktivity v současném městě. Anetě se to dle mého soudu podařilo beze zbytku naplnit. Její akce
obsahují poetickou lehkost provedení i vážnost komentáře, j sou hrou, která nás má připravit na
budoucnost. Jaká bude ale budoucnost prostředí, ze kterého se tato hra vytratí? Právě této dystopické
viz i Aneta prostřednictvím svých akcí čelí. Brání prostor díky svému aktivnímu nasazení. Ne ve
smyslu aktivistického postoje, ale prostřednictvím jemné akupunktury pro dané místo, realizací
zdánlivě neužitečných aktivit a gest, která však vybízejí k vytržení každodenní pohledové
perspektivy. Stejně kvalitní sondou je ale i její textová část. Skvělá analýza a syntéza poznatků
sumarizovaná laskavým jazykem, s obratnými formulacemi, komparující mnohost zdrojů a pramenů.
Osobně mám radost, že jsem mohl být přítomen u vzniku této práce a přeji Anetě, aby měla
v budoucnu více podobných příležitostí k takto intenzivnímu zažívání a naplňování svého
časoprostoru. Práci hodnotím jako výbornou.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 18. 8. 2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B — 45-41 bodů, C — 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.